
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina P

A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:00, nella
consueta sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a

domicilio, sono stati oggi convocati a seduta Ordinaria i Consiglieri Comunali.
Dall’appello risulta:

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO A

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo A Brandimarte Iwan Pasquale A

P Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  31   Del  29-11-18

Oggetto: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE COMPETENZA
DEL CONSIGLIO (ART. 175, C. 2 TUEL)

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     7
Assenti n.   4

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che

con deliberazione n.16 del 12/04./2018 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;

Richiamato l’art. 187, comma 2, del Testo Unico degli Enti locali (TUEL), in forza del

quale La quota  dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente (2017 delibera

c.c.n.20 del 04/10/2018) può essere utilizzato con provvedimento di variazione di

bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;

c) per il finanziamento di spese di investimento;

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Considerato che la parte di avanzo di amministrazione applicata al bilancio di previsione

attraverso la variazione al presente provvedimento comprende  la quota  € 43.880,63 di cui €

42.762,63 quale fondo credito di dubbia esigibilità e 1.118,00 per spese correnti;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al

bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo

10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 28/11/2018,

Relaziona il Sindaco elencando le voci principali di variazione sia in entrata che di spesa.

Con voti n. 6 favorevoli e n. 1 contrario (Mariani Caterina) espressi come per legge

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA

Di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta1)

delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore finanziario;

 Variazione Bilancio 2018

ENTRATE Anno Stanziamento
Maggiori
entrate

Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa        796.572,40              0,00              0,00        796.572,40

Avanzo di amministrazione 2018              0,00         43.880,63              0,00         43.880,63

Fondo pluriennale
vincolato per spese
correnti

2018
2019
2020

        19.238,61
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        19.238,61
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale
vincolato per spese in
conto capitale

2018
2019
2020

       879.861,46
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       879.861,46
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

2018
2019
2020
Cassa

     1.622.503,47
     1.480.810,06
     1.470.810,06
     1.958.655,38

       240.000,00
             0,00
             0,00

       240.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.862.503,47
     1.480.810,06
     1.470.810,06
     2.198.655,38

Titolo 2: Trasferimenti
correnti

2018
2019
2020
Cassa

       395.942,39
       144.083,48
       144.083,48
       448.081,19

        20.000,00
             0,00
             0,00

        20.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       415.942,39
       144.083,48
       144.083,48
       468.081,19

Titolo 3: Entrate
extratributarie

2018
2019
2020
Cassa

       504.940,27
       403.942,00
       413.942,00
       883.460,34

       102.000,00
             0,00
             0,00

       102.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       606.940,27
       403.942,00
       413.942,00
       985.460,34

Titolo 4: Entrate in conto
capitale

2018
2019
2020
Cassa

    13.124.560,00
    13.246.041,25
     6.990.000,00
    14.151.063,53

        39.500,00
             0,00
             0,00

        39.500,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    13.164.060,00
    13.246.041,25
     6.990.000,00
    14.190.563,53

Titolo 5: Entrate da riduzione
di attività finanziarie

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

2018
2019
2020
Cassa

     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00

Titolo 9: Entrate per conto
terzi e partite di giro

2018
2019
2020
Cassa

     3.200.718,00
     3.000.718,00
     3.000.718,00
     3.248.594,27

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.200.718,00
     3.000.718,00
     3.000.718,00
     3.248.594,27

TOTALE ENTRATE

2018
2019
2020
Cassa

    21.247.764,20
    19.775.594,79
    13.519.553,54
    22.986.427,11

       445.380,63
             0,00
             0,00

       401.500,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    21.693.144,83
    19.775.594,79
    13.519.553,54
    23.387.927,11

USCITE Anno Stanziamento
Maggiori
uscite

Minori uscite Assestato

Disavanzo di
amministrazione

2018
2019
2020

        11.979,61
        11.979,61
        11.979,61

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        11.979,61
        11.979,61
        11.979,61

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Titolo 1: Spese correnti

2018
2019
2020
Cassa

2.402.341,47

1.728.275,93

1.728.275,93

3.423.584,62

338.880,63
             0,00
             0,00

295.000,00

         2.000,00
             0,00
             0,00
         2.000,00

     2.739.222,10
     1.728.275,93
     1.728.275,93
     3.716.584,62

Titolo 2: Spese in conto
capitale

2018
2019
2020
Cassa

13.951.561,46

13.218.041,25

6.962.000,00

14.516.655,69

43.500,00
             0,00
             0,00

43.500,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    13.995.061,46
    13.218.041,25
     6.962.000,00
    14.560.155,69

Titolo 3: Spese per
incremento attività
finanziarie

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso
Prestiti

2018
2019
2020
Cassa

       178.580,00
       316.580,00
       316.580,00
       178.580,00

65.000,00
             0,00
             0,00

65.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       243.580,00
       316.580,00
       316.580,00
       243.580,00

Titolo 5: Chiusura
Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

2018
2019
2020
Cassa

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00
     1.500.000,00

Titolo 7: Uscite per conto
terzi e partite di giro

2018
2019
2020
Cassa

3.203.301,66

3.000.718,00

3.000.718,00

3.230.843,59

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.203.301,66
     3.000.718,00
     3.000.718,00
     3.230.843,59

TOTALE USCITE

2018
2019
2020
Cassa

21.247.764,20

19.775.594,79

13.519.553,54

22.849.663,90

447.380,63
             0,00
             0,00

403.500,00

         2.000,00
             0,00
             0,00
         2.000,00

    21.693.144,83
    19.775.594,79
    13.519.553,54
    23.251.163,90

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2018
2019
2020
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       136.763,21

        -2.000,00
             0,00
             0,00
        -2.000,00

         2.000,00
             0,00
             0,00
         2.000,00

             0,00
             0,00
             0,00

       136.763,21

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il2)

permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n.

208;

Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad € 10.000,00 e che il fondo crediti di3)

dubbia esigibilità dopo la presente variazione ammonta ad € 104.239,74;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui4)

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,

Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;5)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, con N° 6 voti favorevoli e N° 1 contrario (Mariani Caterina)

espressi come per legge, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  531   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 07-12-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  07-12-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 07-12-018 al 22-12-18.

Torricella Sicura, li 07-12-2018

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 29-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


